Die XXX mensis augusti 1569 Neapolis. V[iso] p[resen]ti memoriale p[orretto] [c. 161r] illustrissimo domino proregi¹ pro parte infrascripte supplicantis cuius tenor talis est:

Illustrissimo signore la città di Taranto fà intendere a vostra eccellenza qualmente havendo con espe[riencia vi]sto li tu[mu]lти et disturbi quali oc[cor]reano ogni volta che se fac[ea] l'elettione del governo et officii di detta città et tutto che molto poco atti a detto governo procuravano essere eletti per posserno godere d[et]ti offitii perli quali sepagavano ogni anno da ducati tricento in circa oltre l'emolumenti, et se causavano che per questo erano eletti persone inhabile a governare d[ett]a c[ittà], s'ha per questo unanimiter deliberato con volontà et parere della maggiore parte delli homini di essa

città che per quiete et utile de quella et per toglierse il governo de persone inhabile quali procuravano intrare in detto governo per disegno et interesse di detti offitii, che quelli se debbano parte esercitar gratis altri affittarsi in utile de detta città secundo l'inclusa delliberatione, nella quale s'è reservata in tutto la volontà de vostra eccellenza quali se supplica resti servita confirmarla et ordinare et commandare con grave pene che cossi per l'avvenire se debbia osservare et no contravenirse in modo né in tempo alcuno et oltre sia de giustizia se reputarà a gratia de vostra eccellenza ut deus et cetera;^{a)} // li officii sonno videlicet: inprimis l'[officio del] magnifico [sindico a]lli nobili con provisione de ducati [trenta] sei l'anno et franco de tutte gabe[ll]e; l'officio del ma]stro giurato per sei mesi dello i[nv]erno [allo cittadino] con provisione de ducati ses[sa]nta per detti sei [mesi; l'offi]cio del mastro giurato alli nob(ili) per li sei mesi destate con la medesima provisione de ducati sessanta per detti mesi sei; l'officio dello cancellero con provis[i]on]e de ducati vinti quattro l'anno con li loro emolumenti; l'officio de catapano che sonno sei per ciascuno anno, tre nobili et tre cittadini alli quali se li [dava] per [cia]scuno ducati sei per quattro mesi; l'officio de mastri mercati che sonno ciascuno anno quattro dui nobili et dui cittadini, dui nella fera de gennaro et dui de magio et dui da mezo agosto; l'officio del banco con provisione de ducati vinti quattro l'anno; l'officio delli portanari che sonno dui per ciascuno anno per loro provisione du[c]ati dudici con loro emolumenti, che la città pagava in tutto per li sudetti officii ducati ducento cinquanta dui per anno. Il modo de affittare et exercitare detti offitii^{b)} è il sequente videlicet: inprimis che lo magnifico sindaco ha[bbia] da servire gratis de suo salario ma solamente // [habbia da essere] fr[anco et] immune de tutti datii et gabelle imposte et da impo[nerse] cossi [come] è stato solito per il passato. Item [che se] habia ogni sei mesi da^{c)} eligere uno camme[r]lin]go, [conforme] al solito li sei mesi dello inverno lo cittadino et li sei mesi dello estate lo nobile, alli quali per ciascuno de loro se habia da [dare] per [loro] provisione carlini venti il mese et che habiano da tennere quattro provisionati per la guardia della piazza con provisione de un ducato [per] ciascuno il [m]ese per loro salario; li cat[apa]ni che^{d)} non possano godere né avere nulla provisione [ma] che detti officii l'habiano d'affittare annuatim a persone idonee facultose et de conscienza con pregiaria de bene administrando et de starno a sindacato et con li capituli che seli dara[nno] per detta Universita; l'offitio de portanari non habiano da avere provisione^{e)} ma che detti offitii se habiano d'affittare annuatim a per[son]e i[donee] con li capituli dandi per [essa] Universita; li^{f)} mastri mercati s'habiano d'affittare annuatim a persone idonee et con pregiaria et capituli dandi per essa città accio [non] se a[lt]jeri l'antiquo solito de detta^{g)} città, l'offitio del canceliero similmente se habia^{a)} // d'affi[ttare] annuatim a persone id[onee] et de [conscientia] senza salario ma solamente con l'e[mo]lumenti soliti senza nulla alteratione ma con [ca]pituli dandi per essa Universita; l'officio del^{h)} banco che se fa[ccia] gratis, senza salario ma che sia franco de gabelle et che s'habia da dare a persona facultosa et di conscienza.